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DVA ZDRAVOTNÍ
KLAUNI U POLÍVKY
DIVADLO NABÍDNE MODERNÍ KLAUNERII KLÍČE S CHOVANCEM STRANA 7

AUTOCENTRUM
HAKR

NOsičE KOl • sTřEšNí NOsičE
bOxy • NOsičE lyží
sNěHOvé řETězy

Koliště 59 , Brno
tel.: 545 242 446 www.hakrbrno.cz

Vizualizace nového přednádražního prostoru SDRUŽENÍ IVAN KOLEČEK –PAVEL JURA

Svátek slaví: Drahoslav

Kauza nádraží. Kdo
ho chce přestěhovat
Čtyři posudky. Experti z českých a slovenských univerzit doporučují umístit nové vlakové nádraží v centru
města. Varianta Řeka. Kancelář městského architekta naopak považuje za výhodnější odsun STRANA 2
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Je to pro město
výhodnější, míní
městský architekt
Michal Sedláček.

Přesun vlakového nádraží se
řeší už několik let. Městský
architekt doporučil odsunu-
tou variantu známou jako
Řeka. Tato varianta je podle
něj pro město výhodnější.
Nádraží v Jižním centru lze

podle městského architekta
Michala Sedláčka oproti dru-
hé zvažované variantě Petrov
postavit rychleji, levněji, bez
letitých výluk a staveniště pří-
mo v centru. Zároveň se uvol-
ní bariéra kolejiště, která de-
sítky let brání rozvoji jižní
části města. Odborné stano-
visko poslouží jako jeden
z podkladů pro rozhodování
brněnských zastupitelů o po-
loze nádraží a bude v tomto
procesu dost možná klíčové.
„Nádraží na stávajícím místě
je už dvacet let na hranici ka-
pacity, nestačí pro vlaky ani
cestující, jeho plocha není na-
fukovací. Jestli chceme, aby
se Brno rozvíjelo, aby nestag-
novalo, musíme postavit
nové nádraží u řeky. Postaví-
me ho o deset let dříve, levně-
ji a s nejmenšími dopady na
život města během stavby,“

myslí si Sedláček. Stavba ná-
draží u řeky dle něj může za-
čít už v roce 2020 a je v soula-
du s platným Územním plá-
nem města Brna. Začátek
stavby ve variantě pod Petro-
vemodhaduje studie provedi-
telnosti na rok 2026, to ale
není jisté. Petrov totiž vyžadu-
je vypracování nového územ-
ního plánu, vydání územní-
ho rozhodnutí a dalších povo-
lení, což může trvat deset až

patnáct let. Varianta Řeka po-
čítá se stavbou nového nad-
zemního nádraží v poloze stá-
vající stanice Dolní nádraží,
podél Rosické ulice.
Osobní a nákladní tratě se

tady sjednotí do jednoho kori-
doru, zároveň se tak uvolní
rozsáhlé plochy po kolejiš-
tích v centru města. „Vyroste
tadymoderní atraktivníměst-
ská čtvrť hned vedle historic-
kého centra a řeky Svratky,

kde budou nové byty a pra-
covní příležitosti pro lidi,
vzniknou tu promenády
a parky, z tohoto hlediska ne-
rozhodujeme jen o nádraží,
ale o budoucnosti celého
Brna,“ zdůrazňuje Sedláček.
Podle studie proveditelnos-

ti vyjde stavba Řeky na 43mi-
liard korun, Petrova na 56mi-
liard korun. Výše uvedené
částky nezapočítávají nákla-
dy na zavedení tratí pro rych-

lé vlaky. Jejich napojení ve va-
riantě Petrova znamená vybu-
dovat soustavu tunelů pod
centrem města, to je podle
studie proveditelnosti dva-
krát dražší než u Řeky. Rozdíl
autoři studie spočítali na více
než 25 miliard korun.
Častým argumentem proti

nádraží u řeky je větší vzdále-
nost od centra. Dojíždějící to
budoumít na náměstí Svobo-
dy přibližně o kilometr dál
než nyní. „Někomu nádraží
u řeky cestovní dobu zkrátí,
někomu prodlouží. Vypočíta-
li jsme, že na každého Brňa-
na se cesty po Brně prodlouží
v průměru o jednu minutu
týdně,“ oponuje dopravní
specialista Kanceláře archi-
tekta města Brna Martin Vše-
tečka.
Nové nádraží u řeky podle

něj naopak zrychlí cestování
veřejnou hromadnou dopra-
vou. Kancelář městského ar-
chitekta dokonce vypočítala,
že časově na přesunu nádra-
ží prodělají jen lidé, kteří bu-
dou do Brna jezdit ještě kon-
cem století. „Úspora cestovní
doby je ve variantě Petrov
o 20 procent větší, ovšem va-
rianta Řeka může být v pro-
vozu o 10 let dříve a způsobí
méně výluk – tento náskok
dožene varianta Petrov
nejdříve po roce 2085,“ počí-
tá Všetečka.

Čtyři posudky expertů ze čtyř českých
a slovenských univerzit, které si dala
zpracovat Kancelář architekta města
Brna (KAMB) na žádost radních, doporu-
čují umístit nové vlakové nádraží v cent-
ru, ne v odsunuté poloze. Jako klíčové
faktory uvádějí odborníci kratší přeprav-
ní časy, nižší stavební náklady na měst-
skou infrastrukturu a její nižší provozní
náklady. Dalším důvodem je mnohem
výraznější přetížení některých silnic
a křižovatek v případě odsunutého ná-
draží. Přestože všechny posudky se sho-
dují na variantě v centru, kancelářměst-
ského architekta předložila jako jedno-
značně výhodnější variantu odsunu
a o posudcích neinformovala. Brněnské
hlavní nádraží umístěné ve středu měs-
ta se dlouhodobě nechávalo dožít, počí-
talo se totiž s tím, že v současnosti již
bude existovat nové nádraží. Proto v po-
sledních pěti letech prodělává nynější
nádraží výrazné opravy. O jeho odsunu
o kilometr na jih se sice mluví již téměř
100 let, v posledních 20 letech byl však
hlas odpůrců tak silný, že se dosud nesta-
ví. Požadují totiž zachování nádraží blíz-

ko centra města. Zmíněné posudky od-
borníků ze čtyř univerzit vycházejí pri-
márně ze studie proveditelnosti, kterou
zveřejnila Správa železniční dopravní
cesty (SŽDC) a jež uvádí, že není možné
do budoucna používat současné nádraží
kvůli nedostatečné kapacitě. Obě varian-
ty nového nádraží jsou uskutečnitelné
a ekonomicky výhodné. Nádraží může
být buď odsunuté do míst nákladového
dolního nádraží, nebo se jenmírně posu-
nout od dnešního směremkMalé Ameri-
ce. Konečné rozhodnutí o variantě musí
udělat vláda. Město má stejně jako kraj
a SŽDC doporučující hlas. Že je z doprav-
ního hlediska spíše příznivější varianta
nádraží v centru, vyplývá již ze studie
proveditelnosti. Pojede k němu více
tramvajových linek a z velké části města
bude cesta trvat kratší dobu. Tento argu-
ment nezpochybňoval ani nikdo z těch,
kteří prosazují odsunuté nádraží. Odsun
má zatím podporu z kraje a kanceláře
městského architekta, převážně však
z procesních důvodů, jako je možnost
stavět dřív a částečně ještě za evropské
peníze. Negativem nádraží v centru, na

něž upozornily i posudky, je několikale-
tá stavební činnost v centru města
a dlouhodobé výluky. V odsunuté polo-
ze lze stavět bez větších omezení, jde to-
tiž o vnitřní periferii města, kde neexis-
tuje prakticky žádná ekonomická aktivi-
ta. Cenově se obě varianty řádově neliší.
Odsunuté nádraží má stát podle zvolené
podvarianty 42 až 45 miliard, nádraží
v centru 42 až 56 miliard. Posudky se za-
měřily především na to, jaký dopad
bude mít zvolená varianta na cestující,
kterým nádraží slouží. Expertizy se sho-
dují v tom, že nárůst cestovních dob do
cílů po Brně bude převážně vyšší u odsu-
nuté varianty a podle cíle tomůže být až
sedm minut. Pavel Drdla z pardubické
Dopravní fakulty Jana Pernera definoval
také kritické body městské dopravní in-
frastruktury pro obě varianty. U odsunu-
té varianty jich bude podle něj více kvůli
návrhu výrazně zvýšit počet spojů MHD
během dopravní špičky. Podle někte-
rých je také pravděpodobné, že doprav-
ní podnik by musel mít více vozidel než
v současnosti, aby dokázal všechny plá-
nované linky zajistit. ČTK

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz
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Takhle by to mohlo vypadat v místech, kde dnes stojí vlakové nádraží. SDRUŽENÍ IVAN KOLEČEK –PAVEL JURA

Experti. Nechte ho v centru města

Názor městského architekta:
Nádraží do Jižního centra



www.metro.cz BRNO středa 17. ledna 2018 03

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

Uvedené ceny jsou včetně DPH. Cena pneu je za 1 ks.
Akční prohlídka nenahrazuje předepsanou servisní prohlídku.

1 149 Kč

Zimní pneu s přezutím zdarma
Fulda 175/65 R14 82T

299 Kč

Zimní prohlídka
+ voda do ostřikovačů

Uchovejte si
hezké chvilky
navěky

Servis 5+
Řešení pro starší vozidla Renault

Renault doporučuje

servis5plus.cz

Akce prodloužena
do 28. 2. 2018

Denně si přišlo
vychutnat vánoční
atmosféru a koupit
dárek 28 tisíc lidí.

Brněnské Vánoce byly opět
oblíbené. Na trhy na náměstí
Svobody a Dominikánské ná-
městí každý den přišly davy
lidí. Brňané byli také štědřej-
ší. Charitě do kasičky pod vá-
nočním stromem dali 680 ti-
síc korun. Ty připadnou Čes-
kému červenému kříži. Další
desítky tisíc se vybraly na jed-
notlivých akcích. V tiskové
zprávě to uvedla mluvčí cent-
ra Gabriela Peringerová. Trhy
se konaly od 24. listopadu do
23. prosince na náměstí Svo-
body nabídly 64 stánků s nej-

různějším sortimentem od
jídla přes vonné svíčky, skle-
něné výrobky až po šály a ru-
kavice, na Dominikánském
náměstí dvanáct stánků před-
ložilo především gurmánské
speciality brněnských restau-
rací.
„Policie odhaduje průměr-

nou denní návštěvnost ná-
městí Svobody v období ad-
ventu na 28 tisíc lidí. V oběhu
bylo 250 tisíc vratných oba-
lů,“ uvedla Peringerová.
K vratným obalům na nápoje
se pořadatelé uchýlili před
pár lety kvůli tomu, aby za-
mezili nadměrnému množ-
ství odpadu (více v boxu).
Lidé si za peníze mohli půjčit
kelímek nebo hrníček, který
mohli vrátit a dostali peníze
zpět, nebo si mohli nádobu
nechat jako památku. ČTK

inzerce

Pomoc lidem bez domova
Bezdomovci, kteří potřebují čisté oblečení či něco k jídlu,
mohou nově v Brně na Římském náměstí využít služby
takzvaného Share pointu. Spojily se dvě iniciativy a vedle
sebe stojí ve volně přístupném přístřešku šatní skříň
a chladnička. Kdokoli do nich může něco donést a lidé,
kteří to potřebují, si to mohou odnést. 2x ČTK

Byly oblíbené.
Na Vánoční trhy
přišly tisíce lidí

Pochutnali si

950
Tolik tisíc jídel si lidé na tr-
zích koupili. Ušetřilo se 190 ti-
síc litrů odpadu a 3800 košů.

153
Na pódiu na náměstí Svobo-
dy se za měsíc uskutečnilo
153 vystoupení, která si nene-
chalo ujít odhadem 42 tisíc
diváků. Turistické informační
centrumměsta Brna uspořá-
dalo také charitativní středy,
které vynesly přes 30 tisíc ko-
run. Další tisíce korun získaly
organizace jako Chráněné
bydlení sv. Michala či Dětský
domov Dagmar.
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Brno čeká v roce
2018 hned několik
novinek.

Deník Metro vybral několik
rozhodnutí i zajímavých kul-
turních událostí, které čekají
Brno v letošním roce.

1. Rezidentní parkování
Brněnští radní se definitiv-

ně rozhodli, že zavedou sys-
tém rezidentního parkování.
Díky němu by brněnští obyva-
teléměli jednodušeji najítmís-
to k zaparkování i v nyní přepl-
něných místech. Zdali tomu
tak skutečně bude, se ukáže za

pár měsíců. Rezidentní parko-
vání má začít platit letos
v létě. Pilotní lokalitou se sta-
ne historické centrum města
a ulice Antonínská, Gorkého
a Lidická. „Rozhodující slovo
v zavádění rezidentního parko-
vání v dalších oblastech budou
mít radnice městských částí,“
říká náměstek brněnského pri-
mátora Matěj Hollan. Výši roč-
ního poplatku, podmínky pro
parkování návštěv a další
podrobnosti budou radní pro-
jednávat v následujících týd-
nech.

2. Přesun vlakového nádraží
Brněnský evergreen táhnou-

cí se již desítky let je k rozuzle-
ní blíž než kdy dřív. Odsunu-

tou polohu vlakového nádraží
v Jižním centru označovanou
jako Řeka upřednostňujeměst-
ský architekt, krajští radní
i podstatná část vedení brněn-
ské radnice. Právě to by mělo
vynést klíčový verdikt nejspíš
už během února či března. Za
variantu Petrov, kdy by se ná-
draží posunulo jen o pár set
metrů a zůstalo tak oproti va-
riantě Řeka o kilometr blíže
centru města, však stále boju-
je část brněnských zastupitelů
včetně těch koaličních.
Podrobnosti k tomuto tématu
najdete na straně 2.

3. Lvíčata jen s otazníkem
Brněnská zoo má po několi-

ka ledníchmedvíďatech, která
se narodila v posledních le-
tech, zaděláno na nový ná-
vštěvnický hit. Loni v létě se
do zoo po čtrnácti letech vráti-
li králové zvířat. Lev Lolek a lvi-
ce Kivu velmi rychle rozptýlili
veškeré nejistoty o tom, jak
spolu budou vycházet, a den
před Silvestrem zoo ohlásila
narození dvou lvíčat. Chovate-
lé však nadšení veřejnosti za-
tím krotí. Zda odchov proběh-
ne úspěšně, se dozvíme až po
několika měsících. „Pokud by
Kivu měla mláďata už dříve
a věděli bychom, že se o ně
umí postarat, kritické období
bychom mohli počítat na týd-
ny, jelikož je však prvorodič-
kou, budou toměsíce,“ upozor-
ňuje vedoucí útvaru vnějších

vztahů Michal Vaňáč. V době
uzávěrky se lvíčatům dařilo
dobře, a bude-li to tak pokračo-
vat, návštěvníci by jemohli po-
prvé vidět na jaře. Zatím jemo-
hou zájemci sledovat na webu
zoo prostřednictvím on-line
kamery.

4. Oslava 100 let
100 let od založení Českoslo-

venska připomene řada akcí
po celé republice. Mezi ty nej-
větší se bezpochyby zařadí vý-
stava Re:publika na brněn-
ském výstavišti. Velkolepá
akce se uskuteční od 26. květ-
na do 17. června. Výstava se
otevře na den přesně, kdy To-
máš Garrigue Masaryk před
90 lety výstaviště otevřel. Re:
publika připomene historii
i současnost architektury,

designu, sportu nebo odívání.
Pořadatelé připravují také bo-
hatý kulturní program plný
koncertů i divadelních předsta-
vení. Řada doprovodných akcí
se odehraje i mimo výstaviště.
Jednu z největších výstavních
akcí roku podpoří město pade-
sátimiliony korun, stejná část-
ka přijde i ze státní kasy, zda
a jakou částkou přispěje také
kraj, je v jednání.

5. Brno – město hudby
Brno loni získalo prestižní ti-

tul od UNESCO s názvem Krea-
tivní město hudby a na spous-
tu hudebních zážitků se Brňa-
né mohou těšit i letos. Bob Dy-
lan vyprodal halu Vodova za
dva dny, ale pořadatelé jeho
dubnového koncertu možná
ještě nějaké vstupenky do pro-
deje uvolní. JazzFestBrno
v únoru zahájí bigband držite-
le devíti cen Grammy Wynto-
naMarsalise a hlavní jarní část
nabídne například koncert sa-
xofonisty Donnyho McCasli-
na, jehož si ke spolupráci na
své poslední desce Blackstar
pozval i kultovní David Bowie.
Festival Janáček Brno u příleži-
tosti 100 let od založení Česko-
slovenska uvede kompletní je-
vištní dílo Leoše Janáčka v in-
scenacích světových tvůrců.
Světově proslulá pěvkyně
Soňa Červená se vrátí na jeviš-
tě brněnské opery, kde začína-
la. Po 65 letech vystoupí v in-
scenaci Čajkovského Pikové
dámy. Filharmonie Brno zahá-
jí v září sezonu pod vedením
nového šéfdirigenta, Američa-
na Dennise Russella Daviese,
který ve svém oboru patří ke
světově špičce. RADEK BABIČKA

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

VOlejte
pO - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959

nOnstOp – 731 566 786

eKOlOGICKá
lIKVIDACe
VOZIDel

www.chladservis.cz
Křenová 19, Brno tel.: 775 214 728

Platí v rámci Brna

Energetická třída A++
Kapacita praní 6 kg, 1000 ot./min.

5.990,– Kč
nstalace a odvoz
starého spotřebiče zdarma!

5 990 Kč

PRAČKA
ZWY 61025 WI, A ++
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Držitel devíti cen GrammyWynton Marsalis JOE MARTINEZ

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 84,- Kč
Bůček bk. 94,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 99,- Kč

Vepřová kýta sk. 79,- Kč
Celá kýta 67,- Kč
Celá plec 67,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Bereme stravenky (do 30.1.2018 i loňské), maso vykostíme

Po – Pá 6 – 16.30 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 99,- Kč
Kotleta 105,- Kč
Kýta 112,- Kč
Vepř. půlka 69,- Kč (váha cca 38-45 kg)

Jedině u nás koupíte:

C
t

Celá kotleta 99,- Kč
Mleté maso vepřové 79,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží

10-20,-Kč/kg

Rezidentní parkování, výstava
Re:publika a snad i lvíčata

inzerce
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Brněnské veletrhy cestovního ruchu: Zasoutěžte si! Je o co
Už jen pár dnů zbývá do startu vele-
trhů GO a Regiontour. Na brněnském
výstavišti si můžete už teď vybrat do-
volenou, najít zajímavé tipy na výlety,
potkat se zajímavými osobnostmi
a odnést si plno zážitků z festivalo-
vého pavilonu. Ale můžete také plno
věcí vyhrát – řada vystavovatelů má
nachystané soutěže, kvízy nebo do-
vednostní disciplíny. Takže odnést si
můžete nejen slibované zážitky.

Vyhrajte zájezd na Mauritius
Krásné pláže, báječné koupání a potápění,
nádherná příroda, delikatesy, sluníčko…
co víc si přát. Všechno jmenované najdete
na Mauritiu. A pokud přijdete na veletrhy GO
a Regiontour a cestovatelský festival GO
Kamera, můžete do tohoto ráje jet zadarmo.
Stačí si zasoutěžit a zkusit odpovědět na zá-
ludnou otázku: Kolik kávových zrnek je v ba-
lení kávy BWINDI ORPHANS expozice CK
Livingstone v pavilonu P? Tipování začíná
18. ledna a končí v 16 hodin 21. ledna.

Vytočte si pobyt v Horním Rakousku
Kolo štěstí na vás bude čekat na stán-
ku společnosti Privatvermieter Verband
Oberösterreich v pavilonu P. „Za pouhých
třicet korun si mohou návštěvníci kolem
zatočit a pokaždé něco vyhrají. Máme při-
praveny malé, střední i cenné dary, ale jen
jedno z osmnácti polí kola skrývá hlavní
cenu – pobyt zdarma,“ uvedla Marianne
Zöchbauer z hornorakouské společnosti,
která se zabývá ubytováváním v soukromí.
Kolo štěstí měli na stánku už loni a jak do-
dala, mělo velký úspěch.

Zajeďte si zadarmo do Aqualandu
Moravia
Příznivci plavání, vodních atrakcí a lenošení
v teplé vodě mohou zkusit své štěstí na stán-
ku Aqualandu Moravia. Pasohlávecký areál
taktéž přiveze kolo štěstí a na něm si bude
možné vytočit vstupenky do obřího akvapar-
ku, který je nejnavštěvovanějším turistickým
cílem Jihomoravského kraje, ale také další
hodnotné ceny.

Vyhrajte degustační menu
Deset skvělých brněnských restaurací před-
vede své umění na GO a Regiontour. A zá-
jemci mohou vyhrát jejich degustační menu.
Neotálejte a pokuste se o to na Facebooku
BVV.

Ochutnejte prvorepublikovou kávu
Pokud patříte mezi milovníky kávy, mohla
by vás zaujmout soutěž o ochutnávky, které
na stánku města Brna připraví trojnásobný
Mistr kávy Adam Troubil. Jelikož se letos ex-
pozice z velké části věnuje stoletému výročí
vzniku ČSR, můžete otestovat, jak chutnala
káva za první republiky. O ní dovede Adam
Troubil zajímavě povídat.

Fotografická soutěž
Lezete s fotoaparátem po horách, sjíždíte
řeky, vyjíždíte do světa nebo jen za humna
a myslíte, že vaše snímky jsou fakt dobré,
tak neváhejte a pošlete je do soutěže CK
Livingstone. Můžete vyhrát třeba workshop
se skvělým fotografem Janem Šibíkem nebo
let balonem. Uzávěrka je 15. ledna, podrob-
nosti najdete na stránkách cestovní kancelá-
ře. A stejná nabídka platí pro cestovatelské
knihy a filmy.

Tipujte, lezte, luštěte
Možností na výhry bude na GO a Regiontour
nespočet. Můžete získat třeba Autoatlas Tu-
ristických známkových míst, stačí se zapojit
do šifrovačky. Dřevěné známky jsou feno-
ménem, bylo jich vydáno již 2456 a sbírají je
tisíce lidí nejen v Česku.

Přemýšlet se bude i ve festivalovém pavilonu
F, například Klub českých turistů a společnost
Tripeduca má nachystanou hru, speciálně
vytvořenou pro lednový veletrh. Účastníci se
pokusí zjistit, kam zmizel mamut. Proč právě
on? V roce 1928 byl jedním z největších tahá-
ků tehdejší Výstavy soudobého umění.
Na GO a Regiontour se můžete zapojit
do řady hlasování. Například o nejkrásnější
kraj, které dlouhodobě pořádá společnost
KAM po Česku.Tipovat se bude také na stán-
ku tradičního hosta Agentury Dobrý den, která
shromažďuje české rekordy. „Necháváme vy-
rábět rekordně velikou českou vlajku, kterou
následně zaneseme do České knihy rekor-
dů,“ přiblížil jedno z hlavních lákadel lednové
expozice v Brně Miroslav Marek, prezident
Agentury Dobrý den Pelhřimov. Návštěvníci
veletrhu mohou zkusit odhadovat, kolik vlajek
o velikosti A4 by se do té obří vešlo.
Na výstavišti se také bude hodně hýbat,
tomu je přímo určen zážitkový pavilon F. Zku-
sit svoje dovednosti a vyhrát ceny lze třeba
na první mobilní ferratové stěně v Česku.
Na ní se odehrají individuální i skupinové klá-
ní o zdolání její dvousetmetrové cesty. Bude
soutěžit v odpalování golfových míčků nebo
v dětském „nafukovacím“ světě. A na své si
přijdou i cyklisté.

GO A REGIONTOUR 2018 - Veletrhy cestovního ruchu
Místo konání: Veletrhy Brno
Termín: 18. – 21. 1. 2018, první den patří odborníkům
Vstupné: rodina 280 korun, základní vstupenka 180 korun (lze

koupit výhodněji online)
Více informací: www.regiontour.cz

„Nezůstaneme
na noc?“

www.regiontour.cz

VELETRHY
CESTOVNÍHO
RUCHU

VÝSTAVIŠTĚ BRNO
18.–21. 1. 2018

Vyhrajte

zájezd
na

Mauricius!

Fenomén novodobých
nomádů
Nebojí se rozprodat majetek, po-
stavit nebo upravit si speciální vůz,
hodit za hlavu konvence a vyrazit
napříč světem – novodobí nomádi.
Taky se jim říká digitální, protože
díky možnosti připojení odkudko-
liv na svých cestách pracují a své
zážitky sdělují na blozích a sociál-
ních sítích.Že opravdu jde cestovat
jinak než „letadlem do čtyřhvězdič-
kového hotelu a po týdnu zpět“, po-
znají ti, kdo dorazí do pavilonu F.
Setkají se zde s českými a sloven-
skými cestovateli, kteří se do šir-
šího povědomí dostali díky seriálu
Nomádi zpravodajského serveru
Lidovky.cz. „Reprezentují čtyři
různé způsoby cestování: Martin
Magnusek jezdí sám na motorce,
zatímco Vojtěch Wertich cestuje
letitou obytnou Avií a vždy kolem
sebe vytvoří expediční tým. Projekt
Bronco namiesto hotela popisuje,
jak to dopadne, když se architekt
a jeho žena pustí do stavby ex-
pedičního speciálu. A nakonec
projekt Hugo a my ukazuje, jak je
možné skloubit práci na dálku s ži-
votem v dodávce v různých kou-
tech Evropy,“ popsal Tomáš Málek,
vedoucí webu Lidovky.cz.

Po týdnu čekání konečně vysvobozujeme
Amálku z přístavu v uruguayském Monte-
videu a můžeme vyrazit na naši jihoame-
rickou expedici. Foto: Jakub Nosek

Druhý den na salaru se dostáváme dále na jeho zatopené části. Mraky plující po obloze se
stejně jako Amálka odráží v nekonečném zrcadle. Foto: Jakub Nosek
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Magistrát nechá
ocenit pět nemovi-
tostí v centru Brna.

Loni zrekonstruovaná krytá
tržnice na Zelném trhu nebo
Dům pánů z Kunštátu. To
jsou budovy, které by mohlo
město vyměnit za nemovitos-
ti bránící výstavbě nového
fotbalového stadionu v lokali-
tě za Lužánkami.
Garáže a tenisovou halu na

pozemcíchměsta vlastní pod-
nikatel Libor Procházka, se
kterým město delší dobu hle-
dá shodu. Brno už prohrálo
soud kvůli užívání Procházko-
vých nemovitostí jako parko-
viště nebo komunikace
amusímu platitmiliony. Dal-
ší soud městu hrozí. Hodnota
směny je zhruba čtvrt miliar-
dy. Stadion za dvě miliardy
má vzniknout v místě, kde je
ten starý. Zbrojovka, která
tam vminulosti vyhrála titul,
ho opustila na počátku tisíci-
letí a od té doby chátrá. Nový
stadion mámít 30 tisíc míst.
Brno nedávno zvažovalo

směnu několika nájemních
domů v centru, proti tomu se
ale postavili obyvatelé těchto
domů a později i část koalice.
Zastupitelé pak odhlasovali

usnesení, že dotčené domy
nevymění. Proto vedení měs-
ta vybralo dalších pět nemovi-
tostí, jež dá ocenit.
Týká se to kryté tržnice,

která se loni otevřela po re-
konstrukci téměř za 80milio-
nů, ale také Domu pánů
z Kunštátu, jedné z budov
magistrátu na Dominikán-
skémnáměstí, objektů na Sta-
robrněnské ulici a na ulici
Špilberk. Posudky na nemovi-
tosti by měly být hotové
v únoru.
Procházka požaduje nemo-

vitosti za nemovitosti, což je
důvod, pročměsto namísto fi-
nančního vyrovnání hledá

vhodné domy. Procházku
o vybraných objektech infor-
movalo. Náměstek primátora
Richard Mrázek však uvedl,
že až po vypracování posud-
ku bude jasné, jestli o ně
bude mít podnikatel zájem.
Podle Mrázka je město v pří-
padě nižší hodnoty domů
ochotné zbytek doplatit.
Ve hře je ale i možnost, že

by to vycházelo bez doplatku
nebo by naopak měly vyšší
hodnotu a zvažovalo by se vy-
nětí některého z domů nebo
doplatek z Procházkovy stra-
ny. V případě výměny byměs-
to muselo jednat s nájemci
tržnice, podleMrázka je to za-
tím předčasné, dokud nebu-
de hotový posudek.
Mrázek minulý týden uve-

dl, že městská společnost Br-
něnské komunikace podá při-
pravenou žádost o územní
rozhodnutí pro modernizaci
fotbalového stadionu a po-
třebného parkoviště u ulice
Sportovní. Brno řeší spor
s Procházkou více než 10 let.

Pokud se nedohodnou,
bude muset město platit
16 milionů ročně. Přestože
nemovitosti leží na pozem-
cích města, Brno už prohrálo
s Procházkou jeden soud.
Další soud o 38 milionů

jako náhradě škody za přede-
šlé roky hrozí. ČTK

Ibérica přiveze skvosty
Festival iberoamerických kultur Ibérica si k 15. ročníku
netradičně nadělil zimní koncert. Obstarají jej španělské
hvězdy Rocío Márquez (nahoře) a Fahmi Alqhai (na sním-
ku dole). Vystoupí 2. února v Konventu Milosrdných brat-
ří. „Fahmi Alqhai patří k nejlepším světovým gambistům.
V hudebním projektu Dialogy se setkává se zpěvačkou
Rocío Márquez. V tomto dialogu napříč stoletími i žánry
zazní Monteverdiho hudba společně s nejstaršími flamen-
kovými písněmi či s hudbou koloniální Latinské Ameri-
ky,“ říká dramaturg festivalu Petr Vít. Vstupenky jsou
k dispozici na webu festivalu. ARCHIV, JAVIER DIAZ DE LUNA

Výkup a prodej vozů všech značek a stáří

Vaše síť autorizovaných autobazarů v dealerstvích Auto Palace Group www.autopoint.cz
Auto Palace Brno s.r.o., Řípská 22, 627 00 Brno-Slatina, tel.: +420 515 808 963

Při prodeji Vašeho vozu Vám zajistíme
prověření Cebia a přepis vozu ZDARMA!

Citát

Jsou to nemovitosti,
na kterých proběhla
v rámci koalice shoda.
PETR VOKŘÁL, PRIMÁTOR BRNA

inzerce

Budovy, co brání
novému stadionu
vymění za tržnici Průzkum se usku-

tečnil v jedenácti
krajských městech.
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Lhát se nemá, ani
když víte, že máte
pravdu. To je hlav-
ní sdělení moderní
klaunerie Letem
sokolímMichala
Chovance a Ondře-
je Klíče.

Klaunerii v premiéře nabídne
Divadlo Bolka Polívky 26. led-
na.
„Divadelní projekt vyšel

z přání obou klaunů, které
mohli diváci zaregistrovat na-
příklad v lednové televizní
Manéži Bolka Polívky, vytvo-
řit spolu po tříleté intenzivní
spolupráci na klaunských
skečích i celovečerní předsta-
vení,“ říká ředitel Divadla Bol-
ka Polívky Ondřej Chalup-
ský. Michal Chovanec a On-
dřej Klíč spolu vystupují

nejen na jevišti, ale oba půso-
bí rovněž jako zdravotní
klauni. „Funguje mezi námi
klaunská i lidská chemie
a přes občasné půtky, místy
až připomínající manželství,
je naše spolupráce nejen
před publikem většinou vel-
mi radostná. Naše představe-
ní má v prvé řadě pobavit,
současně jsme se chtěli for-
mou klauniády vyjádřit
i k idejím Sokola,“ představu-
je novinku Chovanec.
Inscenace v režii Petra Jar-

čevského plná gagů a humo-
ru, v níž však nechybí ani spo-
lečenský přesah, vypráví pří-
běh o neskutečném přátel-
ství Břéti a Čeňka a jejich sku-
tečném boji o starou tělocvič-
nu. „Snahou bylo rovněž oži-
vení dnes už lehce pozapome-
nutého žánru klaunerie, kte-
rý má právě v Brně nepopíra-
telnou tradici, již Divadlo Bol-
ka Polívky systematicky pod-
poruje,“ doplňuje Chalup-
ský. RADEK BABIČKAMichal Chovanec (vlevo) a Ondřej Klíč spolu vystupují na jevišti i jako zdravotní klauni. DBP

www.aqualand-moravia.cz

37ºC
RELAAX2 NOVÉ

TERMÁLNÍ
BAZÉNY

inzerce

U Polívky uvedou společný
projekt zdravotních klaunů
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Na opravu je
potřeba přibližně
440 tisíc.

Nadšenci z brněnského Klu-
bu přátel kolejových vozidel
před třemi lety získali parní
lokomotivu řady 555. Nyní
shánějí prostřednictvím sbír-
kového portálu peníze na do-
končení opravy kotle. Potře-
bují do pondělí vybrat 440 ti-
síc korun, jinak se příspěvky
vrátí dárcům. Minulý týden
chybělo přes třicet tisíc. Vybe-
rou-li peněz více, použijí je
na další opravy. „Jestliže
bude klub v získávání peněz
úspěšný, mohla by lokomoti-
va za dva až tři roky jezdit,“
řekl předseda klubu Jiří Ko-
tas.
Lokomotiva byla vyrobená

v nacistickém Německu fir-
mouHenschel za druhé světo-
vé války, v Česku se jí proto

přezdívá Němka. Šlo o maxi-
málně jednoduchou kon-
strukci pro válečné účely a vy-
robilo se 6000 kusů, což byla
nejpočetnější série parních
lokomotiv na světě. V Česko-
slovensku jezdily tyto stroje
po válce poměrně dlouho,
bylo jich téměř 200. Kus, kte-
rý koupil Kotas od jiného sbě-
ratele, do provozu nikdy ne-

vyjel a sloužil jako válečná zá-
loha jugoslávských železnic.
V roce 1991, když začala v bý-
valé Jugoslávii válka, byly zá-
lohy zlikvidovány, některé
šly do šrotu, jiné se prodáva-
ly. „Dalo by se říct, že šlo
o 150 tun šrotu, od té doby to-
tiž stroj chátral,“ uvedl Kotas.
Každý z přispěvatelů se

může těšit na odměnu – od

drobných suvenýrů po jízdu
na lokomotivě. Klub se za
dobu své činnosti postaral
o renovaci 80 lokomotiv či va-
gonů, parních lokomotiv
bylo sedm. Dosud se však jed-
nalo o malé či průmyslové
stroje, a nikoliv o velké traťo-
vé lokomotivy. „Parní stroje
a obzvláště lokomotivy jsou
fascinující. Proto jsem se roz-

hodl, že nebudu pouhým ob-
divovatelem, ale pokusím se
pro jejich udržení při životě
i v třetím tisíciletí něco udě-
lat. Lokomotiva je legenda ev-
ropských kolejí, která vznik-
la v pohnuté době. I proto by
se neměla stát hromadou šro-
tu, ale měla by sloužit jako
živá připomínka,“ uvedl Ko-
tas. ČTK

Kotel, u nějž je potřeba dokončit opravu 2x ČTKLokomotivu sestrojili nacisté, proto se jí přezdívá Němka.

Evropská autobusová jednička

zajišťující vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku v Praze na HPP

ŘIDIČE
Pro mEzInároDní lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA
» vše na autobusech SETRA!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka podmínkou.

GaranTujEmE mInImálnĚ
450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

Nadšenci shánějí peníze na
opravu kotle parní lokomotivy

inzerce
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Jaký je život těch, pro které lov nikdy
nekončí? Mají to predátoři v přírodě
skutečně tak snadné? Zhlédněte
napínavý 3D film z produkce proslulé
BBC a zjistěte, kdo opravdu v divočině
stojí na straně vítězů. Právě predátoři
totiž při lovu často prohrávají. Každý
den od konce ledna promítá zábavní
vědecký park VIDA! přírodovědný 3D
film věnovaný Predátoři za příplatek
ke vstupnému 50 Kč za osobu.

VIDA! u brněnského výstaviště
nabízí 170 exponátů, se kterými
si můžete hrát a objevovat tak, jak
funguje svět kolem nás. Zažijete tu
zemětřesení, rozpoutáte tornádo,
odhalíte záhadu Bermudského troj-
úhelníku, vyzkoušíte si trenažér
pilotů stíhaček, nebo si zmrazíte
vlastní stín. Tím však nabídka
VIDA! nekončí. Každý víkend jsou
tu například pro rodiny s dětmi
připraveny víkendové labodílny.
V únoru mají název Zimní královst-
ví. Můžete těšit na mrazivé pokusy
s tajemnou látkou chladnější než
led nebo sněhovou bouři v obyčejné
sklenici. Určitě si užijete také
představení – science show v Di-
vadle vědy, která se hrají několikrát
během dne a jsou v ceně vstupenky
do centra. K velikým zážitkům,
které je možné si z VIDA! odnést,
patří i 3D filmy. Úspěšný doku-
ment Divoká Afrika letos nahradí
nový, mimořádně napínavý 3D film
Predátoři.

VIDA! uvádí napínavý 3DfilmPredátoři

Predátoři nabízejí výjimečné,
dosud nikdy neuskutečněné
záběry. Sledujte například, jestli
uspěje jedno z nejrychlejších zvířat
na zemi – gepard, který v tichos-
ti pronásleduje osamělou impalu,
aby nasytil svá hladová mláďata.
Zjistíte, jak úspěšná je lovecká stra-
tegie pavouka žijícího v dešťových
pralesích. Ten si totiž dává na čas,
než kořist lapí do dvacet pět metrů
dlouhého vlákna. Velmi obtížně si
v poslední době zajišťují potravu
také lední medvědi. Úbytek le-
dových ker způsobil nedostatek
tuleňů, kteří na ledových plochách
odpočívali. Jedinečný 3D dokument
Predátoři pochází z produkce pro-
slulé BBC, na jeho přípravě se podí-
leli tvůrci úspěšného hlodavčího
westernu Pidiobři. Užijte si dechbe-
roucí záběry, díky kterým můžete
odhalit, jak u predátorů v divočině
probíhá příprava i samotný boj
o přežití. Rozpis promítání najdete
na www.vida.cz/3dfilmy

web:piskomil-brno.cz

25. 2. 2018 16h

Koncert pro rodiče s dětmi!

PÍSKOMIL SEVRACÍ

Kapela „Pískomil se vrací“
přijede v únoru na Melodku
na svůj první samostatný koncert
v Brně!

Na poli rodinné zábavy není ka-
pela nováčkem. Autoři písniček se
od roku 2007 podíleli na repertoá-
ru i živých koncertech projektu
Kašpárek v rohlíku. V roce 2012
založili kapelu Pískomil
se vrací a nahráli první
album nazvané „A kdy
už tam budem?“. Od té
doby Pískomil brázdí pó-
dia od Aše k Bohumínu
a odehraje ročně až 100
koncertů.

Vstupenky na únorový kon-
cert velké sestavy Pískomila

Pískomil se vrací do Brna!

tak můžou být velmi příjemným
dárečkem pod stromeček,
který potěší děti i jejich rodiče!
Předprodej probíhá v kamenné
prodejně Indies na Poštovské nebo

přes internet v eshopu OKNA
HNED – www.okna-hned.cz .

Kapela hraje živé
písničky pro děti
i rodiče, které šlapou.
Více informací o kon-
certu i kapele najdete
na webu koncertu,
kde si také můžete pár

songů poslechnout!
Vemte děti v neděli

na Melodku za kulturou
která baví celou rodinu!

www.piskomil-brno.cz

© Giant Screen Films
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Budovy, co brání
novému stadionu
vymění za tržnici Průzkum se usku-

tečnil v jedenácti
krajských městech.

Většina dětí, pro které je od
září povinný poslední rok
předškolního vzdělávání,
chodí do školky i v sociálně
vyloučených lokalitách. Indi-
viduální vzdělávání jakomož-
nost, jak povinnost předškol-
ního vzdělávání nahradit, ro-
diče příliš nevyužívají. Vyply-
nulo to z průzkumu, který
v září a říjnu minulého roku
udělala společnost Člověk
v tísni společně s Agenturou
pro sociální začleňování Úřa-
du vlády. Některé školky
podle průzkumumají problé-
my s vymáháním peněz za
stravování a povinných omlu-
venek, když dítě chybí.

„Oslovili jsme 96 mateř-
ských škol a z celkového po-
čtu 4000 dětí využilo institu-

tu individuálního vzdělávání
58,“ uvedla Radka Soukupo-
vá z Agentury pro sociální za-
čleňování. Podle ní je dobrá
zpráva, že nikdo nevyvíjí na
rodiče tlak, abymísto docház-
ky do školky zvolili pro děti
individuální vzdělávání
doma. Část rodičů nicméně
o povinnosti předškolního
vzdělávání zřejmě neví.
Povinný poslední rok v ma-

teřské škole by podle minis-
terstva měl zlepšit připrave-

nost dětí na školní docházku
a snížit počet odkladů. Po-
moct by měl zejména dětem
ze sociálně slabých rodin, kte-
ré dosud do školky často ne-
chodily. Podle zprávy Agentu-
ry EU pro základní práva
z roku 2016 navštěvovala
v Česku školku jen třetina
malých romských dětí.
Nedostatečné informace

o povinném předškolním
vzdělávání mají kromě rodi-
čů údajně i školky a města.

Průzkumu se zúčastnilo
26 městských školských od-
borů v 11 krajích.

Z výsledků vyplynulo, že
jednotlivým institucím není
úplně jasné, jakmají postupo-
vat při dohledávání dětí, kte-
ré se k zápisu nedostavily.
Nejčastěji se mateřské školy
v uplynulém roce obracely na
zřizovatele, někde samy oslo-
vovaly rodiče nebo kontakto-
valy sociálně-právní ochranu
dětí (OSPOD).
„Nová role mateřských

škol s sebou pochopitelně
nese prvotní obtíže a bylo by
potřeba mateřským školám
a celému procesu pomoci –
od metodické podpory ško-
lek až po lepší informovanost
rodičů. Celkově by si zavádě-
ní povinné předškolní do-
cházky zasloužilo více podpo-
ry ministerstva školství,“
uvedla Zuzana Ramajzová
z organizace Člověk v tísni.
Mateřské školy mají podle

průzkumu odlišné přístupy

k dodržování povinné do-
cházky a jejímu povinnému
omlouvání. Podle informací
ministerstva určuje podmín-
ky pro omlouvání dětí školní
řád každé školky. Ze zákona
vyplývá, že ředitel školky
může požadovat omluvenku
dítěte a rodič ji musí předlo-
žit do tří dnů od jeho výzvy.

Přibližně polovina školek
v průzkumu označila zavádě-
ní povinného předškolního
vzdělávání za náročné. Jedno-
dušší bylo tam, kde fungují
dobré městské informační
systémy, například v Liberci,
a spolupráce se zřizovatelem.
Především v menších měs-
tech byly školky spokojené
také se zapojením sociál-
ně-právní ochrany dětí.
V Česku bylo v loňském

školním roce 5209 mateř-
ských škol, do kterých chodi-
lo celkem 362 653 dětí. Po-
slední rok předškolního vzdě-
lávání je povinný od letošní-
ho školního roku. ČTK

Individuální vzdělávání může nahradit školku. PROFIMEDIA.CZ

Vzdělávání předškolních dětí
doma rodiče příliš nevyužívají

JEDNO
SVĚTLO

Společná výstava fotografií
Jindřicha Štreita a keramických
kachlů, vytvořených lidmi
s mentálním postižením.
Patronem projektu Jan Budař.

Výstava potrvá
od 17. 1. do 15. 2. 2018
GALERIE PEKAŘSKÁ I Pekařská 52, Brno
Otevírací doba:
pondělí – pátek 9:00 - 17:00 hod.
T: +420 721 562 527
E: krejcirikova@galeriepekarska.cz
www.galeriepekarska.cz

• až 3 000 Kč MĚSÍČNÍ STIPENDIUM

• ZAHRANIČNÍ STÁŽE

• ZÁRUKA PRACOVNÍHO MÍSTA

• BUDOUCNOST EVROPSKÉHO MÓDNÍHO PRŮMYSLU

učební obor

VÝROBCE TEXTILIÍ

PŘIJĎTE
SE PODÍVAT

Délka studia:

3 roky
Podmínky přijetí:

splnění povinné školní docházky
splnění podmínek zdravotní způsobilosti

Příjímací řízení:

bez přijímacích zkoušek
formou výběrového řízení

Nová Mosilana, a.s.
Charbulova 150, 618 00 Brno
personalni@mosilana.cz
tel.: 548 136 320, 548 136 183
www.novamosilana.cz

Střední škola Brno
Charbulova 106, 618 00 Brno
www.charbulova.cz
e-mail: podatelna@charbulova.cz
tel.: 548 424 132

B L I Ž Š Í I N F O R M A C E :

Učební obor:

VÝROBCE TEXTILIÍ

(31-57-H/001)

Způsob ukončení:

závěrečná zkouška
s výučním listem

Druh vzdělání:

střední odborné vzdělání
Možnost pokračování

ve studiu k získání
maturitní zkoušky.

inzerce
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OLMAN SERVICE s. r.o.
přijme šikovné pracovníky osoby
se zdravotním omezením na pozici

VOLEJTE: 730 186 797
nebo email: nabor@olman.cz.

PRACOVNÍK/CE ÚKLIDU
v Brně.

Nezaměstnanost
na jižní Moravě
v závěru loňského
roku stoupla na
4,6 procenta.

Práci nemělo na konci loňské-
ho roku na jižní Moravě
37 290 lidí, což je meziměsíč-
ně o 2250 více. Nezaměstna-
nost se tak proti listopadu
zvýšila o 0,3 procentního
bodu, na 4,6 procenta, mezi-
ročně však klesla o 1,5 bodu.
Vyplývá to z informací, které
zveřejnil Úřad práce. Vol-
ných míst bylo v prosinci
16 800. Pro firmy je stále těž-
ší získat zaměstnance, za rok

počet lidí bez práce klesl
téměř o 12 tisíc. V prosinco-
vých číslech roste nezaměst-
nanost pravidelně. V posled-
ních třech letech to bylo vždy
o zhruba půl procentního
bodu, letos o tři desetiny.
K důvodůmpatří zejména ko-
nec sezonních prací, napří-
klad ve stavebnictví.
Zaměstnanci mají díky

míře nezaměstnanosti v kraji
nejlepší vyjednávací pozici
za posledních více než deset
let a podle některých odbor-
níků je pracovní trh bariérou
dalšího růstu, zejména na
Vyškovsku. Zde je nezaměst-
nanost nejnižší ze všech okre-
sů, pouhých 2,8 procenta,
a práci zde nemělo 1800 lidí.
Velmi dobře je na tom

i okres Blansko s 3,2 procenta
nezaměstnaných, práci ne-
mělo 2500 lidí. Více než šesti-
procentní nezaměstnanost
zůstává v okresech Znojmo
(6,7 procenta) a Hodonín (6,2
procenta).
V krajském městě je neza-

městnanost pětiprocentní.
Bez práce bylo 13 300 lidí, vol-
ných míst bylo k dispozici
6300.

V celémČesku byl na konci
roku podíl nezaměstnaných
3,8 procenta, bez zaměstnání
bylo 280 620 lidí, což je
o 100 tisíc méně než před
rokem. Volných pracovních
míst bylo 216 600.
Podle Úřadu práce zaměst-

navatelé hledají pracovníky
především v dělnických
a technických pozicích. Nedo-

statek vhodných zaměstnan-
ců dlouhodobě ovlivňuje
rychlý růst mezd.
Na sousední Vysočině při-

bylo v prosinci 1714 lidí bez
práce a na konci roku jich
Úřad práce v celém kraji evi-
doval 12 992. Podíl nezaměst-
naných kvůli tomu od listopa-
du stoupl o půl procentního
bodu, na 3,8 procenta, což

představovalo nejvyšší pro-
centuální růst za celý minulý
rok.
Nezaměstnanost se zvýšila

ve všech pěti okresech kraje,
nejvýrazněji na Třebíčsku.
Vysoká přesto zůstala nabíd-
ka volných pracovních míst
v kraji. K 31. prosinci 2017
jich evidoval Úřad práce na
celé Vysočině 7475. ČTK, MET

Nezaměstnanost sice mírně stoupla, přesto firmy těžko hledají zaměstnance. PROFIMEDIA.CZ

NABÍZÍME:
 Stabilitu a zázemí tradiční české rmy

 Nadstandardní příplatky a 5 týdnů dovolené
 Zkušený tým, odborné zaškolení, příle itost kariérní o růstu

 Bezproblémové spojení MHD a IDOS
 Příspěvky na stravování, praní pracovníc oděvů

 Penzijní připojištění, vý odné tele onní tari y a další bene ty

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

Kovolit, a.s., Nádražní 344, 664 42 Mod ice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy, požadujeme pouze manuální zru nost,
fyzickou zdatnost a spolehlivost, ostatní Vás nau íme.

Operátor CNC 19 000 – 24 000 Kč

Kovář 22 000 – 29 000 Kč

Odlévač 19 000 – 27 000 Kč

ovář 000 000 č

Strojírenský dělník 1 000 0 000 č

Odlévač 1 000 7 000 č

Roztočte to s námi!
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

můžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy zdarma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:
Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117

Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací najdete na:
hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

přístup

elektro

Operátor Elektro – mzda od 25 000 do 28 000 Kč
Operátor – mzda od 21 000 do 23 000 Kč

inzerce

Práci nemělo v prosinci víc lidí
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Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků hledá do svého týmu

vhodné kandidáty / kandidátky na pozici

REFERENT / KA VÝROBY

www.Lohmann-Rauscher.cz

Co Vás na pracovní pozici očekává:
■ spolupráce při plnění stanovených
výrobních cílů

■ odpovědnost za dodržování termínů
a zajištění řádného průběhu projektů

■ zaměření na neustále zlepšování
a optimalizaci ve smyslu Kaizen

■ úzká spolupráce s ostatními
odděleními

■ příprava výrobních podkladů
a reporting

■ provozně – organizační činnosti

Máte-li zájem o nabízenou pozici, neváhejte a kontakujte nás na emailu:
Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com nebo na tel. čísle +420 544 425 632,

na mobilu +420 739 529 558, ale také na adrese Lohmann & Rauscher, s.r.o.,
Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co by Vám nemělo chybět:
■ min. SŠ vzdělání s maturitou
■ praxe ve výrobním prostředí výhodou
■ znalost MS Office na pokročilé úrovni
■ znalost práce v SAP výhodou

■ znalost AJ nebo NJ na komunikativní
úrovni

■ spolehlivost, odpovědnost
■ pečlivost, samostatnost, rozhodnost

Co Vám můžeme nabídnout:
■ zázemí prosperující mezinárodní
společnosti

■ pracovní poměr na dobu určitou –
zástup za MD/RD

■ zajímavou a perspektivní práci
■ nástup dohodou

■ možnost osobního rozvoje v rámci
L&R Academy

■ 3 dny dovolené navíc
■ dotované stravování
■ věrnostní odměny
■ firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků hledá do svého týmu

vhodné kandidáty / kandidátky na pozici

MANIPULAČNÍ
DĚLNÍK - BALIČ

www.Lohmann-Rauscher.cz

Náplň práce:
■ obsluha balících strojů
■ balení setů do kartonových obalů
■ paletizace zabalených kartonů

Požadujeme:
■ vzdělání SOU
■ manuální zručnost
■ fyzická zdatnost
■ samostatnost, odpovědnost

Máte-li zájem o nabízenou pozici, neváhejte a kontakujte nás na emailu:
Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com nebo na tel. čísle +420 544 425 632,

na mobilu +420 739 529 558, ale také na adrese Lohmann & Rauscher, s.r.o.,
Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Nabízíme:
■ zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
■ pracovní poměr na dobu neurčitou
■ místo výkonu práce – Slavkov u Brna
■ čisté pracovní prostředí
■ dvousměnný provoz
■ nástup možný ihned nebo dohodou

■ 3 dny dovolené navíc
■ dotované stravování
■ firemní akce a benefity
■ kooperativní prémie
■ příplatky ke mzdě nad zákonnou výši
■ věrnostní odměny

Celorepublikové finále soutě-
žemladých talentů v oborech
kuchař, cukrář a číšník s ná-
zvem Gastro Junior Brno –
Bidfood Cup se koná tradičně
v lednovém termínu jako od-
borný doprovodný program
mezinárodních veletrhů ces-
tovního ruchu Go a Region-
tour. To všechno se koná na
brněnském výstavišti od
18. do 21. ledna.
Pravidelně se jí účastní

více než čtyřicet tuzemských
a zahraničních odborných
škol, z nichž každá vysílá do
boje jen ty nejlepší z daného
oboru. Účastníci se nominují
v rámci odborných soutěží vy-
hlášených Asociací kuchařů
a cukrářů ČR a Asociací číšní-
ků ČR.
Během finále na brněn-

ském výstavišti měří síly už
jen absolutní špička mladých
gastronomů. Slavnostní vy-
hlášení proběhne v neděli
21. ledna přesně ve 12 hodin
v prostorách expozice Gastro
Junioru v pavilonu P.
Veletrhy Go a Regiontour

jsou největší národní prezen-

tací cestovního ruchu v Čes-
ké republice.
Veletrh Regiontour je hlav-

ní prezentační platformou
potenciálu cestovního ruchu
v regionech České republiky.
Je nosným projektem na pod-
poru incomingu a domácího
cestovního ruchu.
Na veletrhuGo se prezentu-

jí tuzemské i zahraniční ces-
tovní kanceláře a agentury se
zaměřenímna výjezdovou tu-
ristiku. Souběžně s veletrhy
probíhají Festival krajových
specialit a regionální potravi-
ny RegFoodFest a Go Kamera
– festival cestovatelských fil-
mů, fotografií a publikací.
Go a Regiontour jsou efek-

tivními místy pro setkávání
profesionálů v cestovním ru-
chu. Jejich nedílnými součást-
mi jsou kvalitní odborný do-
provodný program i atraktiv-
ní doprovodný program pro
širokou veřejnost.
Loni akce navštívilo přes

30 tisíc lidí a prezentovalo se
zde přes 800 firem. Více infor-
mací o veletrhu najdete na ad-
rese www.bvv.cz. MET

inzerce

Výstaviště. Kuchaři
a cestovní ruch
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Inteligentní tech-
nologie a služby
vytvořené pro od-
had zákaznických
potřeb zažívají
boom. Digitální dů-
věra ale zůstává
problémem.

Podle nového výzkumu
společnosti Accenture jsou
spotřebitelé uzavřeni v zača-
rovaném kruhu, kdy dávají
přednost značce před zákaz-
nickou zkušeností.
Zatímco 44 procent z nich

je frustrovaných, když jim
společnosti nedodají rele-
vantní, personalizované ná-
kupní zážitky, téměř polovi-
na má obavy o soukromí
a ochranu osobních údajů při
přihlašování do inteligent-
ních služeb určených pro po-

rozumění a předvídání jejich
potřeb. Nedostatek personali-
zace a nedůvěra zákazníků
v digitální bezpečnost stála
například americké firmy
v minulém roce 756 miliard
dolarů, protože 41 procent
spotřebitelů změnilo dodava-
tele. Bez hlubšího porozumě-
ní jejich potřebám jim však

společnosti nemohou přiná-
šet personalizované zážitky,
po kterých touží.
Výzkum měřil postoje

a očekávání více než 25 tisíc
spotřebitelů v USA i v dalších
zemích po celém světě ohled-
ně jejich zájmu o intuitivněj-
ší nákupní zkušenosti, řízené
technologiemi. Společnosti

usilují o to, aby dokázaly
předvídatměnící se zákaznic-
ké potřeby a reagovat na ně.
Proto se studie tématu výraz-
ně věnovala a odhalila znač-
ný deficit důvěry v digitální
technologie. Ten budou fir-
my muset vyřešit, než budou
moci nabízet to, co odpovídá
potřebám nakupujících.
„S dalším rozvojem techno-

logií, jako je umělá inteligen-
ce a digitální asistence, se
tyto technologie stávají sofis-
tikovanějšími a také častěji
používanými. Firmy vytvářejí
nové komunikační kanály,
nabídky a služby, které doká-
žou zákaznické potřeby od-
hadnout neuvěřitelně přes-
ně, což je naprostá novinka.
Firmy, které uspějí, získají
mnoho. Američtí zákazníci
jim umožní nahlédnout hlou-
běji do svého soukromí výmě-
nou za vyšší hodnoty a za jis-
totu, že jsou jejich data v bez-
pečí,“ prohlásil Robert Wol-
lan z Accenture. MET

Řada lidí se stále bojí podělit se o osobní údaje. PROFIMEDIA.CZ

Halóóó, halóóó,
čekáme na Vás

Kromě výhodných mzdových podmínek
Nabízíme:
■ vyplacení jednorázového bonusu

ve výši 10.000,- CZK
po odpracování 6 měsíců

■ proplácení přesčasů
■ docházkový bonus
■ příspěvek na ubytování
■ narozeninové volno
■ dovolená navíc
■ benefity na regeneraci, zdraví,
vzdělávání, sport, dovolena, brýle,
zubní náhrady, atď

Nabízíme

RAVEN CZ a.s. Divíze Brno, Tovární 1, 643 00 Brno 43, GPS: 49°7‘43.595“N, 16°40‘38.434“E
kontakt: Dušan Košťál, tel.: +420 777 758 027, e-mail: dkostal@ravencz.cz

volná pracovní místa na pozice:

■ Skladník
■ Řidič nákladního auta

ve společnosti raVeN cz a.s. Brno

w w w . r a v e n c z. c z

´
.

inzerce

Lidé nechtějí dát osobní
údaje, firmy to trápí

Jihomoravský kraj si chce vzít úvěr
700 milionů korun. Radní doporučují
zastupitelstvu schválit to. Peníze chce
použít na investice do majetku, jako
jsou například základny záchranářů,
domovy pro seniory a rekonstrukce sil-
nic. Podle mluvčí kraje Moniky Brind-
zákové kraj letos splatí úvěr z roku
2005 ve výši 1,2 miliardy korun. Loni
začal platit jiný úvěr z let minulých ve

výši 2,3 miliardy korun. Krajští radní
schválili záměr přijetí úvěru od Evrop-
ské investiční banky.
Splácení by mělo začít v roce 2023

a skončit v roce 2040. Ročně by na to
kraj dával necelých 39 milionů ko-
run. Podle výpočtu mnoho nepřepla-
tí. Kraj úvěrem hodlá financovat in-
frastrukturu v oblasti sociálních věcí,
zdravotnictví a dopravy. ČTK

Zprávy krátce

Spojení se Slováky
Badatelé z Akademie věd
(AV ČR) budou v následu-
jících letech spolupraco-
vat se slovenskými kole-
gy na 31 výzkumných
projektech. Zástupci aka-
demií věd obou států po-
depsali dohodu, podle
níž si budou vzájemně
„půjčovat“ badatele pro
společné výzkumy či pro
studijní pobyty. Podobné
dohody má AV ČR s jiný-
mi zahraničními institu-
cemi, spolupráce se Slo-
venskou akademií věd je
podle mluvčího AV ČR
Jana Martinka největší.

Chybět bude půl
miliardy korun
Na slibované zvýšení pla-
tů zdravotníků bude
podle Asociace českých
a moravských nemoc-
nic, která sdružuje hlav-
ně menší nemocnice,
chybět přes půl miliardy
korun. Na problém upo-
zornily zdravotnické od-
bory po schůzce s minis-
trem zdravotnictví Ada-
mem Vojtěchem. ČTK

Jihomoravský kraj. Chce úvěr
na investice do majetku
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